(a) *Lodovico Tommasino* Part. 3. lib. 1. cap. 36. num. 12. „ *Respon-*  
 „ *sum est Doctoribus Ecclesie, quia Dominici loculi in pauperes, & in*  
 „ *die festo expendi debebantur; & cum exegisset necessitas, in alimen-*  
 „ *ta discipulorum Domini; voluisse Dominum rem pauperum in publi-*  
 „ *cam exactionem mittere, sed omnipotenti virtute (quod utique paupe-*  
 „ *rum non erat) de mare tollere, & Fisco reddere voluisse: ut formam*  
 „ *daret Discipulis, quam Ecclesie commendarent.*

(b) *Beda* in lib. 2. *Esdrae* cap. 7. „ *Discreta omnimode provisione Rex*  
 „ *fecisse cognoscitur, ut hi, qui in divino servitio occupati erant, a*  
 „ *suo essent famulatu liberi: quique nihil in terra proprium possidebant,*  
 „ *sed ex decimis populi vivebant; ab his nemo Tributa solvenda exi-*  
 „ *geret.*

(c) *Riccardo di San Germano* in *Chronicon* ad annum 1241.

„ apud Melphiam ; apud eum vadunt . A quibus Theſauri Eccleſiarum ,  
 „ ſuarum tam in auro , & in argento , quam in veſtibus ſericis , & lapi-  
 „ dibus pretioſis in commodato pro Principe exiguntur . . . . .

„ Menſe Septembris , Imperator ex Infula Salarata in Ceperani  
 „ per Sanctum Germanum , & Beneventum in Apuliam vadit . Mandans , ut  
 „ Theſauri Eccleſiæ ad ipſum apud Fogiam deferantur .

„ Menſe Octobris Theſauri apud Fogiam per eos de Sancto Germano ,  
 „ qui eorum fuerant cuſtodix Deputati ; mandante Caſare , deferuntur , ex-  
 „ cepta Tabula Altaris Sancti Benedicti : & ut redimi debeant a Prælatiſ ,  
 „ & Eccleſiis , quarum erant pro certa pecuniæ quantitate , ab Imperato-  
 „ re *mandata* .

XXXI. Anche i *Beni mobili* , così delle Chieſe , come degli Eccleſia-  
 ſtici , dal Re *Ferdinando di Aragona* nell'anno 1483. furno ſottopoſti a  
 ſomiglianti Gabelle , come rapporta il Reggente *Moles (a)* : ogni qual  
 volta però ſotto nome di Beni mobili debbano intenderſi , il Grano , il Vi-  
 no , la Seta , la Lana , e coſe ſimili , e non debbano prenderſi per Frutti  
 de' Corpi ſtabili , come ſembrano eſſere . Dicendo l' Autor predetto : „ *Rex*  
 „ *Ferdinandus I.* , Suſſeffor *Alphonſi* , in anno 1481. , convocato Parlamen-  
 „ to generali , die 7. Novembris ejuſdem anni ; noluit ampliùs , ut hu-  
 „ juſmodi Functiones Fiſcales exigerentur : & vice ipſarum , novas Impo-  
 „ ſitiones impoſuit . Videlicet , quod pro quolibet tumulto Frumenti exi-  
 „ geretur granum unum . Ut pro tumulto Hordei , Milei , & Legumenum ,  
 „ tornienſis unus ; & ſic de ſingulis Viſualibus , ut latius eſt videre in  
 „ Capitulis per dictum Regem editis : videlicet , ſuper Vino , Carnibus ,  
 „ Caſeo , Oleo , Croco , Seta , Lino , Bombace , & aliis Mercibus , ut in  
 „ dictis Capitulis videtur , quæ dicuntur *Novarum Impoſitionum* . . . .  
 „ Et in his novis Impoſitionibus nec Clerici , nec Epifcopi , nec Eccleſiæ  
 „ fuerunt exemptæ , ut in libro Camerae in Registro Reſponſorum fol. 52.  
 „ & fol. 57. Con eſſerſi , all' eccezione di queſto caſo , goduta maiſempre  
 dalle Chieſe , e da Chierici l' Immunità ſovra de Beni mobili , come lo  
 ragguaglia lo ſteſſo *Pietro Giannone (b)* nel dire : „ *Parimente ſtendevano*  
 „ l' eſecuzione conceduta alle loro perſone anche ſopra i Beni mobili de  
 „ Chierici in conſeguenza di quella maſſima mal intefa : *Mobilia ſuquun-*  
 „ *tur perſonam* . Di manierache , tutti i Mobili delle Genti di Chieſa ,  
 „ caſate , o non caſate , non potevano eſſere eſeguite , ne da altri aggiu-  
 „ dicare dal Giudice *laico* .

XXXII. Reſta per ultimo far parola de BENI STABILI , DALLE  
 CHIESE COMPRATE , O ALLE MEDESIME DONATE . Riſpetto  
 a quali diciamo , che per eſſere ſtato interdetto a gli Eccleſiaſtici il com-  
 prare de Beni ſtabili per la polizia di molti Principi nelli loro riſpetti-  
 vi dominj , e nel noſtro Regno per la Coſtituzione di *Federigo II.* di cui  
 parlammo nel Numero 11. del Capo 1. è per volerſi dal Canone *Sanci-*  
*tum* , e dal *Gonzales* , traſcritti più ſopra nel Numero 20. , che nel ſolo  
 Man-

(a) Reggente Moles Dec. Reg<sup>a</sup> Camer. Summar. Parag. 2. num. 5.  
 (b) Pietro Giannone. Tom. II. pag. 355.

Manso erano esenti le Chiese dalle pubbliche Taglie, e regie Imposizioni molti hanno stimato, che per i Beni stabili, comprati dalle Chiese, o ad esse donati, si dovesse pagare la Colletta; pure, alla riserva della Costituzione di *Federigo II.* (cassata poi, e corretta dal Re *Carlo II. di Angiò* nel suo Concordato con Papa *Onorio IV.* come appresso vedremo) la pratica nel nostro Regno fu tutta al contrario, giusta quell tanto, che ne dice un Arresto (a) della Regia Camera della Summaria sotto il dì 12. Febbrajo 1563. *Fuit provisum, quod ECCLESIAE PRO BONIS EMPTIS SERVENTUR IMMUNES cum in illis non possit praesumi fraus: ad quem evitandam, fuit expedita Bulla Papa Honorii*; e per quanto ne insegna il Reggente *Donato Antonio de Marinis* (b) intorno ad un altro Arresto consimile della medesima Regia Camera sotto il dì 15. Gennajo 1661. in cui egli fu Giudice. Il quale, dopo avere riferita la sua determinazione fatta in Casa, e poi in grado di Appellazione confermata in Rota; soggiugne in comprova della medesima: „ *Quod Ecclesia pro Bonis emptis, vel sibi donatis sit immunis ab onere solutionis Bonatenentiae, quicquid dicant nostrates in Clerico: cum in Ecclesia cesset prorsus fraus, quae in Clerico ut plurimum considerari potest: priusquam decretum, praedictum fuisset per me domi interpositum, quod per Regiam Camera demum confirmatum extitit; observavi expressam dispositionem pro Ecclesia Capituli Regni hujus, quod incipit: Item Statuimus, ibi: Nec pro Bonis Ecclesiasticis, secundum Antonium de Nigris 98. Observavi pariter, Regiam Camera sic judicasse sub diebus 12. Februarii 1563., 24. Julii 1600., & 7. Augusti 1602. Observavi etiam, sic Dominum Cardinale Granvelanum, Regni hujus Locumtenentem, respondisse tunc Regi nostro Philippo II. immortalis memoriae. . . . Observavi & tandem Consultationem Regiae Camerae Excellentissimo tunc Domino Pro regi factam sub die 7. Aprilis 1590. . . . Ex quibus constat patenter, in Regno semper fuisse servatum, ut Ecclesia pro bonis emptis, vel sibi legatis, aut donatis, immunis sit ab onere solutionis Bonatenentiae: cum in illa, quovis titulo acquirente, cesset fraus, quae saepe saepius considerari potest in Clerico. Unde, de hoc ulterius dubitandum non est, ne dicam, dubitantem gravissima intellectus infirmitate laborare.*